
                                                                                                                                                          
                                                                                                                   
 
 

 
U c h w a ł a  Nr XIV/ 86 /2008 
R a d y  G m i n y  Ś w i ą t k i 
z dnia 16  kwietnia 2008 roku 

 
w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Świątkach za 2007 rok oraz wykazu potrzeb z zakresie pomocy 
społecznej. 
 
  
 
              Na podstawie art.110 ust.9  ustawy z dnia 12 marca 2004 roku 
o pomocy społecznej (Dz. U Nr 64 poz.593 z późniejszymi zmianami) 
Rada Gminy uchwala, co następuje; 
 
 
              § 1. Przyjmuje się  „Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Świątkach za rok 2007 oraz wykaz potrzeb w zakresie 
pomocy społecznej „  stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 
               
              § 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 
 
                                                             Przewodniczący Rady Gminy 
 
                                                                                 Grzegorz Zych 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ  

W ŚWIĄTKACH  

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GOPS                               

W ŚWIĄTKACH  

ZA ROK 2007 

ORAZ WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY 

SPOŁECZNEJ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Świątki – luty 2008 rok  

 

 

Spis treści 

 

I. Część wstępna 

II. Organizacja realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej 

III. Cel i zakres działania Ośrodka 

IV. Budżet  

V. Zadania zlecone gminie w ramach pomocy społecznej  

VI. Zadania własne  z pomocy społecznej 

VII. Typy rodzin objętych pomocą społeczną 
VIII. Działalność Klubu Integracji Społecznej w Świątkach 

IX. Prace społecznie użyteczne 

X. Świadczenia rodzinne  

XI. Zaliczka  alimentacyjna i postępowanie wobec dłużników 

alimentacyjnych 

XII. Wybrane aspekty działalności  Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Świątkach 

XIII. Potrzeby z zakresu pomocy społecznej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 I. Część wstępna 

 
      Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świątkach został utworzony na mocy  
Uchwały Gminnej Rady Narodowej w Świątkach Nr VIII/30/90 z dnia 29 lutego 1990 
roku.  
 Jest jednostką organizacyjną i budżetową Gminy realizującą zadania zlecone i 
własne gminy z zakresu pomocy społecznej oraz zadania zlecone innymi ustawami. 
 Działa na podstawie: 
1. Ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64 poz. 593 z    
     późn. zm.) oraz aktów wykonawczych do tej ustawy. 
2. Ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks Postępowania Administracyjnego    
    (Dz. U. z 2000r. Nr 98, poz. 1071). 
3. Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z dnia 04.11.2004r. 
4. Ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity     
    Dz. U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.). 
5. Ustawy z dnia 26 listopada 1998 roku o finansach publicznych (Dz. U. z   
    2003r. Nr 15 poz. 148 z późn. zm.). 
6. Ustawy z dnia 13 czerwca 2003r. o zatrudnieniu socjalnym (DZ. U. Nr 122  
    poz. 1143). 
7. Ustawy z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. Nr 71  
     poz. 734 z późn. zm.). 
8. Ustawy z dnia 14 grudnia 1994r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu  
     bezrobociu (Dz. U. z 2003r. Nr 58, poz. 514 z późn. zm.). 
9. Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia   
    26 października 1982r. (tekst jednolity: Dz. U. z 2002r. Nr 147, poz. 1231). 
10. Ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. Nr  
      228, poz. 2255 z późn. zm.). 
11. Ustawy z dnia 22 kwietnia 2005r. o postępowaniu wobec dłużników  
      alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej (Dz. U. z 2005 roku Nr 86, poz. 
732). 
12. Ustawy z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. Nr 
111,poz. 535). 
13. Ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. z 1995 Nr 
16,poz. 873). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 II. Organizacja realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej 

 
        Organizację GOPS- u regulują następujące akty prawne: 

1. Uchwała Nr VIII/30/90 Gminnej Rady Narodowej w Świątkach Nr VIII/30/90 z 
dnia 27 lutego 1990r. W sprawie przejęcia niektórych spraw należących do 
właściwości Wojewódzkiej Rady Narodowej oraz utworzenia Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej . 

2. Uchwała Zarządu Gminy w Świątkach  z 5 lipca 1990 r. w sprawie powołania 
Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

3. Statut GOPS w Świątkach jako załącznik do Uchwały Nr XV/94/2004 Rady 
Gminy                      w Świątkach z dnia 4 listopada 2004 r., zmieniony 
Uchwałą Nr XVIII/129/2005 z dnia 30 marca 2005 r. Rady Gminy w 
Świątkach. 

4. Regulamin organizacyjny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świątkach 
z dnia 20 listopada 2004 r.  

5. Zarządzenie Wójta Gminy Nr 7/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie 
upoważnienia Kierownika GOPS do wydawania decyzji administracyjnych z 
zakresu pomocy społecznej . 

6. Uchwała Nr XV/96/2004 Rady Gminy w Świątkach z dnia 4 listopada 2004 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze                                  i specjalistyczne usługi oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu 
ich pobierania. 

7. Uchwała Nr XV/95/2004  Rady Gminy w Świątkach z dnia 4 listopada 2004 r. 
w sprawie zasad zwrotu wydatków na pomoc rzeczową , zasiłki celowe i 
okresowe. 

8. Uchwała Nr XVIII/128/2005 Rady Gminy w Świątkach z dnia 30 marca 2005 r. 
w sprawie uchwalenia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w 
Gminie Świątki na lata 2005 – 2010”. 

9. Uchwała Nr VI/25/2007 Rady Gminy Świątki z dnia 29 marca 2007 r. w 
sprawie budżetu na rok 2007. 

 
Aktualna organizacja Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świątkach wynika 

ze Statutu Ośrodka stanowiącego załącznik do Uchwały Nr XV/94/2004 Rady Gminy 
w Świątkach z dnia 4 listopada 2004, zmieniony Uchwałą Nr XVIII/129/2005 z dnia 
30 marca 2005 r. Rady Gminy w Świątkach oraz regulaminu organizacyjnego GOPS 
w Świątkach z dnia 20 listopada      2004 r.  
 W skład Ośrodka wchodzą następujące stanowiska pracy: 
● Kierownik Ośrodka  
● Pracownicy socjalni  pracujący w rejonach w tym jeden Koordynator Klubu 

Integracji Społecznej  
● Inspektor do spraw świadczeń rodzinnych  
● Referent do spraw świadczeń rodzinnych i zaliczek alimentacyjnych. 
Obsługę działalności finansowo – księgowej prowadzi Urząd Gminy.  

Zgodnie z § 10 ust.2 statutu GOPS prowadzi Klub Integracji Społecznej.  
Poza zadaniami z zakresu pomocy społecznej Ośrodek realizuje zadania 

 



powierzone przez Wójta Gminy Świątki. Są to między innymi: 
– postępowanie w sprawie dodatków mieszkaniowych 
– postępowanie w sprawie świadczeń rodzinnych  
– postępowanie w sprawie zaliczek alimentacyjnych oraz postępowania wobec 

dłużników alimentacyjnych.  
III.  Cel i zakres działania Ośrodka 

Celem działania Ośrodka jest: 
1. Umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, 
których    
    nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne środki, możliwości i 
uprawnienia. 
2. Wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych    
    potrzeb  i umożliwienie  im bytowania w warunkach odpowiadających godności   
    człowieka. 
3. Podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin 
oraz  
    ich integracji ze środowiskiem.  
4. Wspieranie środowisk najbardziej zagrożonych biedą i trudnościami w 
rozwiązywaniu  
    narastających problemów ekonomicznych, wychowawczych, psychologicznych 
oraz   
    zdrowotnych. 
5. Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców. 
6. Przeciwdziałanie bierności i bezradności podopiecznych pomocy społecznej. 
7. Tworzenie, wspieranie i promowanie programów mających na celu aktywizację 
osób  
    długotrwale bezrobotnych oraz zapobieganie dziedziczeniu bezrobocia. 
8. Inicjowanie różnej działalności lokalnej na rzecz środowisk zagrożonych 
marginalizacją. 
 
 Z zakresu zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym Ośrodek 
wykonuje zadania obejmujące: 
 
1. Koordynowanie i realizację gminnej strategii rozwiązywania problemów 
społecznych ze   
    szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i    
    rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja 
osób i  
    rodzin z grup szczególnego ryzyka, 
2. Sporządzanie bilansu potrzeb w zakresie pomocy społecznej, 
3. Udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego  
    pozbawionym, 
4. Przyznawanie i wypłacanie  świadczeń przewidzianych ustawą, 
5. Pracę socjalną, 
6. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych,  

 



7. Tworzenie gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną, 
8. Dożywianie dzieci w szkołach oraz osób wymagających tej formy pomocy, 
9. Sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, 
10. Kierowanie osób do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za ich 
pobyt,  
11.Sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej Wojewodzie Warmińsko –   
     Mazurskiemu, również w wersji papierowej jak i elektronicznej z zastosowaniem   
     systemu informatycznego. 
 
 Z zakresu zadań własnych gminy Ośrodek realizuje zadania: 

1. Przyznaje i wypłaca zasiłki celowe oraz specjalne zasiłki celowe. 
2. Przyznaje pomoc w naturze. 
3. Podejmuje zadania z zakresu pomocy społecznej wynikające z rozeznanych potrzeb    
    gminy,  w tym tworzy i realizuje programy osłonowe. 
4. Współpracuje Urzędem Pracy z Powiatu Olsztyńskiego w zakresie upowszechniania 
ofert    
    pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o   
    usługach poradnictwa zawodowego i szkoleniowych. 

Z zakresu zadań zleconych gminy w obszarze pomocy społecznej ośrodek 
wykonuje zadania: 
 
1. Przyznaje i wypłaca zasiłki stałe, 
2.Opłaca składki na ubezpieczenia zdrowotne określone w przepisach o powszechnym    
    ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia, 
3.Przyznaje i wypłaca zasiłki celowe na pokrycie wydatków związanych z klęską    
   żywiołową lub ekologiczną, 
4. Realizuje zadania wynikające z rządowych programów pomocy społecznej, 
mających na  
    celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwija społeczne   
    wsparcie. 
Środki na realizację i obsługę zadań zleconych zapewnia budżet państwa.  
            
  
             

IV. Budżet 
 

 W 2007  roku na realizację  zadań zleconych i własnych gminy z zakresu 
pomocy społecznej wydatkowano ogółem 352.641zł., w tym w ramach zadań 
zleconych 93.406 zł oraz zadań własnych  259.235 zł. 
Realizacja zadań własnych była dotowana, a dotacja na ten cel wyniosła 174.262 zł. 
 
 
 
 

 



Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej  i świadczeń rodzinnych 

                  
Lp      Rozdział                          Nazwa   Wydatkowana  

kwota 
  1.   85213 Składka na ubezpieczenia zdrowotne 

opłacane za osoby pobierające niektóre 
świadczenia z pomocy społecznej oraz 
niektóre świadczenia rodzinne  

      6.231 
 

  2.  85214 Zasiłki stałe     71.363 
  3.  85214 Zasiłek celowy w wyniku klęski żywiołowej     15.812 
  4.  85212 Świadczenia  rodzinne oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe z 
ubezpieczenia społecznego 

1.497272 

Razem zadania zlecone z zakresu administracji rządowej 
realizowane przez gminę 

1.590.678 

   5.   85202 Kierowanie do domu pomocy społecznej i 
ponoszenie odpłatności za pobyt  
mieszkańca gminy w tym domu  

     17.818 

    6.   85214 Zasiłki celowe i zasiłki okresowe  z pomocy 
społecznej 
w tym dotacje na zasiłki okresowe  

    121.443 
 
      84.262 

   7.   85295 Realizacja programu rządowego”pomoc 
państwa w zakresie dożywiania 
W tym dotacja 

    119.974 
 
      90.000 

   8.   85295 Prace społecznie użyteczne 
 

 
       53.082 

 Razem zadania własne gminy  
 w tym dotacje 

     312.317 
     174.262 

 

V. Zadania zlecone gminie w ramach pomocy społecznej 
 
W  ramach zadań zleconych wydatkowano: 
Zadania obligatoryjne: 
zasiłek stały        - 29 środowisk (31-osób) 
kwota dotacji        - 71.363,00 złoty 
 Zasiłek stały -przeznaczony jest osobom całkowicie niezdolnym do pracy z 
powodu wieku lub inwalidztwa ,nieposiadającym własnego źródła dochodu, a dochód 
w środowisku nie przekracza ustawowego kryterium. 
W 2007 roku z tej formy pomocy skorzystało 29 środowisk( 31 osób z decyzją),                        
w porównaniu do 2006 roku liczba świadczeniobiorców  pobierających zasiłek stały 
wzrosła o 4 osoby. 

 



 
 
 Opłata  składek  na ubezpieczenia  zdrowotne – ośrodek   pomocy  
społecznej na mocy ustawy opłacał  składki za osoby , które pobierały  zasiłki stałe z 
pomocy społecznej oraz za osoby  pobierające  świadczenia  pielęgnacyjne, a   które   
to osoby  nie   miały możliwości   skorzystania   z ubezpieczenia   zdrowotnego u  
innego źródła (np. w urzędzie 
pracy,  ZUS ,KRUS,  przy małżonku, itp.).W  2007 roku  tą  formą  pomocy objętych  
było łącznie 23 osoby na  łączną kwotę 6.231 zł. 
 
 Jak wynika z przedstawionych powyżej danych oraz z analizy wieloletniej 
wzrasta z roku na rok liczba świadczeniobiorców uprawnionych do świadczeń stałych. 
Spowodowane jest to ,między innymi wzrostem  liczby osób  całkowicie  niezdolnych   
do  pracy, które nie nabyły prawa do zasiłku z ubezpieczenia społecznego. Przyczyną 
takiego stanu jest również  długotrwałe  bezrobocie  przy  jednoczesnym  stałym i  
systematycznym  pogarszającym się stanie zdrowia, wynikającym  często z  
niedostatku i  ubóstwa i  niewłaściwego trybu życia. 
 

Klęska żywiołowa. 
 

W związku z  długotrwała  suszą w 2006 roku  Rada  Ministrów  wydała  
rozporządzenie           w sprawie szczegółowych warunków realizacji programu 
pomocy dla  gospodarstw rolnych w celu  zgładzenia  skutków  suszy. W  ramach 
programu  pomocy dla  gospodarstw   rolnych, zgodnie  z  rozporządzeniem   
skorzystać  mogli ci  rolnicy,   którzy  spełnili   jednocześnie następujące warunki: 
1/ co  najmniej   jedna   osoba   w   rodzinie   rolniczej   jest   rolnikiem,   w   
rozumieniu             o  ubezpieczeniu społecznym rolników, 
2/ w gospodarstwie rolnym, w rozumieniu  przepisów o  podatku  rolnym, w którym 
szkody w  uprawach   rolnych  spowodowane  suszą, oszacowane przez wojewodę 
wyniosły średnio powyżej 30%. 
W naszej gminie w  2006 roku z  powyższego świadczenia  skorzystało  64 rodzin na 
kwotę 81.708 zł.. Natomiast  w 2007 roku  w  wyniku  postępowania  odwoławczego  
z  tej  formy pomocy skorzystało  12 rodzin  na  kwotę 15.812 zł.. 
   
              
 VI.     Zadania własne z pomocy społecznej 
 
W ramach zadań własnych wydatkowano środki finansowe z podziałem na zadania : 

Realizacja  wieloletniego  programu rządowego  „Pomoc państwa  w  
zakresie dożywiania” 

 
W  2007 roku  realizowany  był wieloletni  program  rządowy,  którego celem  jest 
wsparcie gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze  obowiązkowym  w 
zakresie dożywiania dzieci oraz  zapewnienie posiłku osobom jego  pozbawionym. 
Jest to długofalowe  działanie w  zakresie  poprawy  stanu  zdrowia  dzieci  i  
młodzieży  poprzez  ograniczanie   zjawiska niedożywienia,  upowszechnienie  

 



zdrowego  stylu życia, a   także poprawy  poziomu  życia osób i  rodzin o  niskich  
dochodach . Program   jest  realizowany  w latach 2006 – 2009. 
 
Gminy mogą otrzymać dotację na realizację powyższego  programu, jeżeli  udział  
środków 
własnych gminy wynosi nie mniej niż 40%  przewidywanych kosztów realizacji 
programu. Na  złożony  przez  nas  wniosek  dot.  zmniejszenia   naszego  udziału   
do   20% otrzymaliśmy dotację na koszty dożywiania  oraz koszty doposażenia 
istniejących punktów wydawania   posiłków  ( Zespół  Szkolno -Przedszkolny  w   
Świątkach   oraz    Szkoła Podstawowa w Kwiecewie). 
Łącznie otrzymaliśmy 90.000 zł. dotacji na dożywianie i doposażenie istniejących 
punktów. 
W  2007  roku  dożywialiśmy  w  szkołach  łącznie  298 dzieci. Wydano  w  szkołach                   
i przedszkolu 38.135 posiłków z tego 22.736 posiłków  składających się  z 1 gorącego 
dania, 8.923 pełnych obiadów oraz 6.476  śniadań ( kanapki i herbata ) w  Szkole  
Podstawowej w Kwiecewie. 
 
Koszt dożywiania przedstawił się następująco : 

 posiłki dla dzieci w szkole        -  298 dzieci      - 85.913 zł. 
 w tym : 
 dotacja celowa z budżetu  państwa                     - 62.000 zł. 
 zasiłek celowy na zakup posiłku    -117 osób na kwotę   - 24.060 zł. 
 w tym: 
 dotacja celowa z budżetu  państwa       - 18.000 zł. 
 
Koszt   doposażenia   istniejących   punktów   wydawania   posiłków  przedstawiał  się  
następująco: 
 

1. Zespół Szkolno – Przedszkolny w Świątkach                 -   3.622 zł. 
2. Szkoła Podstawowa w Kwiecewie                         -   6.378 zł. 

Ogółem na doposażenie punktów            - 10.000 zł. 
 w tym : 
 dotacja celowa z budżetu państwa       - 10.000 zł. 

Łącznie na powyższy program  
wydatkowano kwotę         - 119.974 zł. 
w tym : zadania własne        -   29.974 zł. 
dotacja          -   90.000 zł. 

 
 
 
 
 
 
 

 



             Zasiłki celowe  

W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej  może być przyznany zasiłek 
celowy.  
Realizacja  tej formy pomocy przedstawia się w  następujący sposób: 

Zasiłki celowe 
  
Lp. Zasiłek celowy na: Liczba osób Kwota  

1. opał              42                      5.165 
2. odzież              15               1.800 
3. żywność              39               5.300 
4. leki              18               2.370 
5. wymiana dowodu osobistego              35               2.000 
6. inne              22               9.415 
7. Razem            171             26.050 
 
 

Zasiłki celowe specjalne 
  
Lp. Zasiłek celowy specjalny na: Liczba osób Kwota  
1.  opał               18               3.700 
2.  odzież                 6                  800 
3.  leki               29               3.450 
4.  inne                 5                  800 
5.  Razem               58               8.750 
 
             

Zasiłki  okresowy   

Zasiłek  okresowy według  nowej ustawy o  pomocy  społecznej  jest 
obowiązkowym  zadaniem  własnym gminy. 
Przysługuje w  szczególności  ze względu  na długotrwałą  chorobę  ,  
niepełnosprawność ,  bezrobocie ,   możliwość   utrzymania    lub nabycia  uprawnień  
do świadczeń   z innych  systemów   zabezpieczenia  spo łecznego  osobom i  
rodzinom,   których   dochód   nie przekracza  kryterium  dochodowego  określonego  
ustawą. 
Kwota  zasiłku  okresowego , zgodnie  z  zapisem  ustawy  nie może  być  niższa  niż  
35% różnicy między kryterium  dochodowym osoby samotnie gospodarującej , 25% 
dla rodziny. 

 



Gminy  otrzymują  dotację celową  z budżetu  państwa  na  pokrycie  wydatków  na  
zasiłki okresowe  w  wysokościach  określających  przytoczone  wyżej  minimum. 
W 2007 roku  zasiłki okresowe  przyznane  były  w sposób  następujący: 
z  tytułu: 

– bezrobocia                             91 rodzin            -    71.079 
– długotrwałej choroby            13 rodzin            -      5.917 
– niepełnosprawności               17 rodzin            -      7.267 
Razem                                       104 rodzin             -    84.263 
Z tego:  dotacja                                                       -    84.262 
   zadania własne                                           -               

  
 Powody przyznania pomocy w ramach zadań własnych, zleconych oraz                      
w postaci pracy socjalnej:  

  
– ubóstwo        - 129 środowisk 
– bezdomność       -   28 środowisk  
– potrzeba ochrony macierzyństwa    -   57 środowisk  
– bezrobocie       - 114 środowisk  
– niepełnosprawność      -   36 środowisk  
– długotrwała choroba       -   27 środowisk  
– bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych      -   64 środowisk  
– w tym: 

 -  rodziny wielodzietne                 -  36 środowisk  
        -  rodziny niepełne                 -  13 środowisk  
  - alkoholizm                   -    8 środowisk  
  - narkomania       -    4 środowiska 
 

 Przytoczone wyżej powody przyznawania pomocy wskazują w sumie wyższą 
liczbę , niż liczba środowisk objętych pomocą , ponieważ jednostkowe środowiska  
mogą otrzymać pomoc z kilku powodów.      
            
     Ogółem  pomocą   finansową i   pracą   socjalną   w 
2007 roku objętych   zostało 351 rodzin, w  tym 82rodzin  wyłącznie  praca  socjalną. 
 
                  
       2007 rok               2006 rok                   
2005 rok 

WYSZCZEGÓLNIENIE liczba 
rodzin  

osób 
ogółem 

liczba 
rodzin 

osób 
ogółem 

liczba 
rodzin 

osób 
ogółem 

Świadczenia przyznane w 
ramach zadań zleconych i  
zadań własnych 

  269    964    273    1092    291    1078 

Świadczenia przyznane w     29      72      18        50      21        56 

 



WYSZCZEGÓLNIENIE liczba 
rodzin  

osób 
ogółem 

liczba 
rodzin 

osób 
ogółem 

liczba 
rodzin 

osób 
ogółem 

ramach zadań zleconych 
Świadczenia przyznane w  
ramach zadań własnych 

  258    941    262      1146    270    1022 

Pomoc udzielona w postaci 
 pracy socjalnej 

  351  1189    361    1356    390    1384 

Pomoc udzielona wyłącznie 
w postaci pracy socjalnej 

    82    225      88      264        99      306 

 
           Pomoc niematerialna 
 
 W   2007 roku   ośrodek   nawiązał   współprace   z   Polskim   Komitetem   
Pomocy Społecznej w Olsztynie. 
Dzięki  współpracy   mogliśmy  przystąpić do  realizacji programu „ Dostarczanie 
żywności dla  najuboższej ludności UE” w 2007 roku. 
Polski Komitet  Pomocy Społecznej w Olsztynie w ramach niniejszego programu 
przekazał nam   gotowe   artykuły   spożywcze , a   ośrodek    rozdysponował    wśród   
najuboższych mieszkańców  gminy.  Dzięki  programowi   pozyskaliśmy  takie  
artykuły spożywcze  jak: mleko UHT,  ser żółty , ser topiony , mąkę, makaron , cukier,  
kaszę  jęczmienną  i   płatki kukurydziane. 
Ogółem  z  programu  skorzystało  208  rodzin  w tym 730 osób. 
 W 2007 roku pod patronatem Warmińsko-Mazurskiego Banku Żywności w 
Olsztynie przed Świętami Wielkanocnymi i Bożego Narodzenia w  sklepach  na  
terenie  naszej gminy przeprowadziliśmy  zbiórkę  żywności. 
 Przedstawiała  się  ona w  następujący  sposób: 
 
Świąteczna Zbiórka Żywności (23.03.2007 r. -24.03. 2007 r.) 
  
 Świąteczna  zbiórka   żywności   (23.03.2007r.- 24.03.2007r.)   miała   miejsce  
w  9 sklepach na  terenie   gminy   Świątki. Wzięło w  niej   udział   łącznie  55  
wolontariuszy  z Publicznego Gimnazjum w Świątkach . 
Podczas   zbiórki    zebrano   245 kg   żywności ,  która   została   przeznaczona  na   
paczki świąteczne , które   trafiły   do   29  rodzin – głównie   wielodzietnych   i   
starszych    osób samotnych.  Liczba   osób w   tych rodzinach   wynosi 125,   w tym 
76 dzieci. 
 
Świąteczna Zbiórka Żywności (30.11.2007r. - 01.12.2007 r.) 
 
 Świąteczna   Zbiórka    Żywności (30.11.2007r. -01.12.2007r.) miała   miejsce   
w 10 sklepach   na terenie   gminy  Świątki. Wzięło  w niej   udział  łącznie   65  
wolontariuszy  z Publicznego Gimnazjum  w Świątkach. 
Podczas zbiórki zebrano 340 kg żywności , która została przeznaczona na paczki 
świąteczne.  

 



Paczki trafiły do 36 rodzin  - głównie   wielodzietnych i starszych  osób samotnych . 
Liczba osób w tych  rodzinach wynosi 137, w tym 83 dzieci. 
 
 W okresie przedświątecznym Bożego Narodzenia  pracownik socjalny Pani 
Marta Waszczuk  zorganizowała i   przygotowała  paczki  świąteczne   dla  
najuboższych  dzieci  z terenu gminy Świątki w postaci nowych zabawek, które  
podarowane zostały przez Państwo Monikę i Łukasza z Różnowa gmina Dywity. 
Tą formą   pomocy  objętych  zostało 20 dzieci , a przekazane   one zostały 21 grudnia 
2007 roku. 
 
Formy pomocy           

 Do świadczeń pieniężnych mają prawo osoby i rodziny, którym dochód na 
osobę  nie przekracza: 
● w przypadku osoby samotnie gospodarującej nie więcej niż 477 zł,  
● w przypadku osoby w rodzinie nie więcej niż 351 zł na osobę w rodzinie. 

 Kwotę dochodu z 1 ha przeliczeniowego dla osób i rodzin utrzymujących 
się                                  z gospodarstwa rolnego  ustalono w wysoko ści 207 zł. 

 Ustawa zawiera uproszczony katalog świadczeń pieniężnych składający się z: 
● zasiłku stałego,  
● zasiłku okresowego,  
● zasiłku celowego, 
● zasiłku celowego specjalnego.  

 Formy pomocy pieniężnej realizowane w 2007 roku w ramach zadań 
zleconych i zadań własnych gminy to: 
 

Forma pomocy 

Liczba osób, którym 

przyznano decyzją 

świadczenie 

Ilość rodzin 
Kwota 

świadczeń 

Zasiłki stałe   31  29 71.363 

Zasiłki okresowe 104 101 84.263 

Posiłki  296 153 85.913 

Zasiłek na zakup posiłku 

lub żywności 
117  59 24.060 

Usługi opiekuńcze w tym: 
odpłatność za DPS w 
Barczewie i Bartoszycach 

    2   2 
17.818 

 

Zasiłki celowe i w naturze 173 168 34.480 

Zasiłki specjalne 43 42 8.750 

 



Stypendia   1   1 2.700 

Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne 
23 21 6.231 

     

Dominującą formą pomocy w 2007 roku było dożywianie dzieci. Prowadzone 
ono było w przedszkolu, szkołach podstawowych, gimnazjalnych i 
ponadgimnazjalnych. Były to posiłki dwudaniowe, jednodaniowe (zupa), oraz w 
Szkole Podstawowej w Kwiecewie kanapki i herbata. Pomoc ta realizowana  była w 
ramach zadań własnych i dotacji celowej przy  20% udziale środków własnych. 

Kolejną formą pomocy pod względem liczby świadczeniobiorców, w ramach 
zadań własnych były zasiłki celowe oraz zasiłki celowe specjalne, z których 
skorzystało 42 rodziny w tym 124 osoby  na kwotę 8.750 zł.  
 Opał na zimę zakupiony został tylko dla 5–ciu stałych świadczeniobiorców 
pomocy społecznej , natomiast dla pozostałych osób wymagających tego rodzaju 
wsparcia (w tym dla rodzin wielodzietnych i niepełnych) ta forma pomocy 
realizowana była zasiłkami celowymi. 
 Dla 12 osób starszych, samotnych i niepełnosprawnych Ośrodek zabezpieczał 
też usługi opiekuńcze. Realizowane one były w formie umowy zlecenia, 
przygotowania zawodowego  oraz  prac społecznie użytecznych. 
Za dwie osoby Ośrodek ponosił też częściową odpłatność za pobyt w Domu Pomocy 
Społecznej.  Całoroczny koszt świadczenia wyniósł  17.818 zł. 

Poza w/w świadczeniami dla jednej osoby realizowana  była również  pomoc 
stypendialna, która przyznana została  w ramach programu „Poprawa szans 
edukacyjnych dzieci i młodzieży ze środowisk wiejskich województwa warmińsko-
mazurskiego w latach 2000 – 2005”. 
Na ten cel wydatkowana została kwota 2.700 zł przy udziale 50% środków własnych 
gminy.           
            
            
    
 

 

            

            

            

            

            

        

 

 



   VII. Typy rodzin objętych pomocą społeczną 

 
LICZBA RODZIN 

WYSZCZEGÓLNIENIE OGÓŁEM w tym : 
NA WSI 

LICZBA OSÓB W 
RODZINACH 

0 1 2 3 
RODZINY OGÓŁEM 
/wiersz 2+3+4+5+6+7/ 1 351 351 1189 

o liczbie osób 1 2 56 56 56 
2 3 60 60 120 
3 4 76 76 228 
4 5 59 59 236 
5 6 57 57 285 

 
 
 
 
 
 

6 i więcej 7 43 43 264 
 
w tym /z wiersza1/ rodziny z dziećmi 
ogółem 
/wiersza9+10+11+12+13+14+15/ 

8 250 250 1143 

o liczbie dzieci 1 9 71 71 213 

2 10 67 67 268 
3 11 45 45 225 
4 12 42 42 252 
5 13 17 17 119 
6 14 6 6 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 7 i więcej 15 2 2 18 
RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM 
/wiersz 17+18+19+20/ 16 8 8 23 

o liczbie dzieci 1  17 4 4 8 

2 18 2 2 6 
3 19 1 1 4 

 
 
 
 

4 i więcej 20 1 1 5 
 
RODZINY EMERYTÓW I RENCISTÓW 
OGÓŁEM /wiersz 22+23+24+25/ 

21 54 54 108 

o liczbie osób 1 22 22 22 22 
2 23 16 16 32 
3 24 14 14 42 

 
 
 
 
 
 4 i więcej 25 2 2 12 

 

 

 



Pracownicy socjalni 
 

Praca   socjalna   jest   świadczona   na  rzecz  poprawy funkcjonowania  osób i 
rodzin w ich środowisku  społecznym,  zgodnie z  art. 45 ustawy o pomocy   
społecznej  z dnia 12 marca 2004r. 
Pracownik   socjalny   w ramach   swojej   pracy   przeprowadza  wywiady 
środowiskowe w miejscu zamieszkania podopiecznego . Każdy wniosek o pomoc ,bez 
względu na formę jego załatwienia   wymaga   kompletu   dokumentów. Często  bywa  
tak, że  pracownik   socjalny kilkakrotnie  odwiedza  środowisko w celu  
skompletowania  dokumentów .Te  środowiska, które korzystają z zasiłków pomocy 
społecznej są w miarę możności często odwiedzane w celu sprawdzenia   realizacji   
uzgodnień   przyjętych  podczas  przeprowadzenia   wywiadu środowiskowego; na 
przykład w sprawie poszukiwania pracy, sprawowania osobistej opieki nad   
dzieckiem   specjalnej  troski ,   kontynuowania   nauki   przez   dziecko  w    szkole  
ponadpodstawowej   czy   ponadgimnazjalnej ,  czy  też  w podobnych  innych   
sprawach. Również  podczas   kolejnego   wywiadu   w   środowisku   ustalane   jest   
czy   przyznana wcześniej   pomoc   została   właściwie    wykorzystana . 
Praca   socjalna , to również   zawieranie   kontraktów   z podopiecznym    w celu  
realizacji określonych   uzgodnień i   systematyczne    monitorowanie   tych  realizacji. 
Praca  socjalna   to  nie tylko „ rozdawanie pieniędzy”. Jest to również  pomoc 
rodzinom   czy osobom , które  w ogóle   nie  korzystają z pomocy materialnej, a 
potrzebują pomocy w skierowaniu do orzecznika  orzekającego o stopniu 
niepełnosprawności, pomocy  w   kompletowaniu   dokumentów   w   celu     ubiegania    
się o   rentę   czy   emeryturę   z ubezpieczenia   społecznego,   pomoc  w  ustaleniu   
alimentów , ojcostwa itp. 
Pracownik   przeprowadza   również   w terenie   wywiady   alimentacyjne  dla  innych 
ośrodków  pomocy,   na rzecz   Powiatowego   Centrum   Pomocy    Rodzinie   w  
Olsztynie, podmiotów realizujących zaliczkę alimentacyjną , Zakładu  Ubezpieczeń  
Społecznych czy firm  ubezpieczeniowych . Ta   praca   wykonywana   jest  w celu  
pozytywnego załatwienia spraw  naszych    mieszkańców.   Przeprowadzane  są   
również  wywiady  dla  sądów , czy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 
sprawach   rodzin zastępczych , domów dziecka czy pomocy  osobom 
niepełnosprawnym (głównie turnusy rehabilitacyjne czy też  likwidacja barier  
architektonicznych  realizowane przez  powiat). Stale  wzrasta  liczba  wywiadów  na 
rzecz  innych   jednostek,  głównie PCPR ,   a  ostatnio  znacznie   zwiększyła  się  
liczba  przeprowadzanych wywiadów  u dłużników  alimentacyjnych. 
Praca  socjalna to również   wsparcie   zwłaszcza  osób  samotnych  czy  
niepełnosprawnych poprzez odwiedziny  i  samą  rozmowę. 
 Pełna  realizacja    pracy  socjalnej  jest  bardzo  czasochłonna. Pracownik  socjalny 
ma  nie tylko  określoną   misję do  spełnienia , ale  także  realne   zadania  w  ciągu   
dnia,   których wykonanie    wymaga    czasu.   Musi on  rzetelnie wype łniać  wszelkie  
formularze ,   pisma  i   dokumenty.   Obszerne wywiady  środowiskowe pochłaniają  
znaczną część dnia   pracownika    socjalnego.  Do tych  obowiązków dochodzą  takie  
sprawy  jak   wydawanie    wszelkich    niezbędnych   zaświadczeń,   pomoc   przy 
wypełnianiu  druków , pism   podopiecznym ,  dokonywanie  wielu  odpowiedzi na 
pisma  z różnorodnych  instytucji ,   przyjmowanie   wniosków i  wiele  temu   

 



podobnych  czynności administracyjnych . Musi  opracować   decyzje   
administracyjne  i    w pełni  obsługiwać System Informatyczny , w   którym  na  
bieżąco trzeba    aktualizować   wszystkie   dane   o  rodzinie,  wydanych  decyzjach i 
wszelkich  zmianach. 
 

Liczba  decyzji  administracyjnych  wydanych przez GOPS 
z  zakresu pomocy  społecznej 

Formy  pomocy Liczba wydanych decyzji administracyjnych 
 

Zasiłek  stały                                         51  

Zasiłek   okresowy                                        218  

Zasiłek   celowy                                       399  

Zasiłek   celowy  specjalny                                         61  

Zasiłek  celowy na zakup posiłku w 
ramach programu „Pomoc państwa w 
zakresie dożywiania”  

                                      100  

Zasiłek celowy – dożywianie dzieci 
w szkołach 

                                   168  

Składki zdrowotne                                            9 

Decyzje odmowne                                       13  

Razem :                                       1019 
 

            

  

VIII. Działalność Klubu Integracji Społecznej w Świątkach  
 

 Klub Integracji Społecznej został utworzony w marcu 2005r. przy Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Świątkach a jego ideą jest przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu. 
Utworzenie KIS miało na celu podjęcie działań zmierzających do usamodzielnienia się 
osób i rodzin ich integracją ze środowiskiem lokalnym. 

 



Reintegracja zawodowa grupy osób długotrwale bezrobotnych w 2007 roku 
przedstawiała się w następujący sposób: 
 

Działalność Klubu Integracji Społecznej w Świątkach 

1. 
Liczba osób uczestniczących w KIS  

od 01.01.2007 do 31.12.2007r. 
9 

 

2. 
Liczba osób uczestniczących w KIS 

od 01.11.2007r. do obecnie 
10 

 

3. Liczba osób, które ukończyły program 
reintegracji w KIS w 2007r.  9  

4. Liczba osób, które znalazły 
zatrudnienie w 2007r.  10 

w tym: 

9 osób – roboty publiczne, 
1 osoba pracuje w sklepie 
spożywczym, 
6 osób pracuje w ramach 
prac społecznie 
użytecznych  

 

Zorganizowane zajęcia dla osób bezrobotnych z reintegracji społecznej (10 spotkań) 
miały na celu m.in. mobilizowanie uczestników KIS do poszukiwania pracy, 
budowania pozytywnego obrazu samego siebie, podnoszenia poczucia własnej 
wartości. 
Wszystkie osoby biorące udział w reintegracji miały możliwość skorzystania z zajęć 
warsztatowych   prowadzonych przez wykwalifikowane osoby, przy wspó łpracy 
których uczestnicy mogli zapoznać się z oceną swojej osoby, wzmocnić poczucie 
własnej wartości oraz nauczyć się jak wykorzystać zdobytą wiedzę i umiejętności w 
różnych sytuacjach. 
Poprzez poznanie zasad komunikacji społecznej na radzenie sobie ze stresem i 
problemami uczestnicy reintegracji mogli w sposób aktywny i odpowiedzialny 
kształtować swoją postawę na rynku pracy. 
Od momentu powstania, KIS przy współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w 
Olsztynie               na bieżąco informuje bezrobotnych o możliwości skorzystania z 
proponowanych kursów                     i szkoleń, a także programów finansowych ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego, dzięki którym osoby w nich 
uczestniczące mają szansę zdobycia nowych kwalifikacji  i uzyskać zatrudnienie. 
W ramach współpracy z PUP w Olsztynie zostały zorganizowane w Urzędzie Gminy                     
w Świątkach  spotkania (6 godzinne), które prowadził doradca zawodowy. 
Poza tym KIS w swoich działaniach pomaga osobom bezrobotnym znaleźć 
zatrudnienie. 

 



Jego działalność w 2007 roku w sposób pozytywny starała się wpłynąć na walkę z 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym a także zmniejszyć bezrobocie. 
Łącznie z różnorodnych form pomocy Klubu skorzystało ponad 50 osób w tym 19 
osób uczestniczyło w zajęciach reintegracyjnych.   

 IX .Prace społecznie  użyteczne 

Prace społecznie użyteczne w naszej gminie wykonywane były w okresie od 1 lutego 
2007r. do 15 grudnia 2007 roku. 
Z tej formy pomocy zatrudnienia skorzystało  27  osób . 
Prace wykonywane  były  we wszystkich miejscowościach gminy. 
Do  obowiązków  osób  wykonujących  prace  społecznie  użyteczne  należało: 
● zgrabianie liści, 
● dbanie o czystość chodników,  
● porządkowanie placów wiejskich, 
● przycinanie gałęzi drzew i krzewów,  
● karczowanie krzewów  przy  jezdni , 
● sprzątanie po imprezach okolicznościowych. 

W ramach prac społecznie  użytecznych  zatrudnionych  było 6 opiekunek  domowych 
. 
Wykonywały one  prace  na  rzecz środowisk , polegające na  świadczeniu  pomocy  
sąsiedzkiej  osobom  starszym. 
 Prace  ich polegały na  robieniu  zakupów , przygotowaniu  posiłków, wykupywaniu 
leków, przynoszeniu  opału , a także  w  miarę  potrzeb załatwianie  spraw  
urzędowych . 
Łącznie  w 2007 roku  na  prace społecznie użyteczne   wydatkowana  została  kwota 
53.082zł. 
 

X. Świadczenia rodzinne 

Ustawa o świadczeniach rodzinnych weszła w życie z dniem 01 maja 2004r. i z 
tym dniem Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świątkach rozpoczął realizację 
tych świadczeń. 
W 2007 roku w ramach świadczeń rodzinnych wydano 636 decyzji, w tym: 

§ zasiłek rodzinny wraz z dodatkami                           - 494 decyzji, 
§ jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka  - 45 decyzji, 
§ zasiłek pielęgnacyjny                                                - 36 decyzji, 
§ świadczenia pielęgnacyjne                                        - 12 decyzji, 
§ zaliczka alimentacyjna                                              - 49 decyzji. 
 

       Zasiłek rodzinny - prawo do zasiłku uzyskało 485 osób na 843 dzieci 
                    - wypłacono 9.252 świadczenia na łączną kwotę 565.860. 
 

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka                          
i przysługuje osobom, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza 

 



kwoty 504,00zł, a w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się 
orzeczeniem        o niepełnosprawności dochód ten nie przekracza kwoty 583,00zł. 
Zasiłek rodzinny przysługuje osobom, do ukończenia przez dziecko 18 roku życia: 
albo nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia; lub 24 roku 
życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub szkole wyższej i legitymuje się 
orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności. 
Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki, o których mowa poniżej. 
 

  Dodatki do zasiłków rodzinnych z tytułu: 

I. urodzenia dziecka 
§ prawo do dodatku uzyskało 43 osoby na 43 dzieci 
§ wypłacono 43 świadczenia na łączną kwotę 43.000zł 
II. opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 
§ prawo do dodatku uzyskało 25 osób na 25 dzieci 
§ wypłacono 208 świadczeń na łączną kwotę 82.202zł 
III. samotnego wychowywania dziecka 
§ prawo do dodatku uzyskało 29 osób na 43 dzieci 
§ wypłacono 461 świadczeń na łączną kwotę 79.970zł 
IV. kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 
● prawo do dodatku uzyskało 31 osób na 49 dzieci 
● wypłacono 458 świadczeń na łączną kwotę 35.380zł 
V. rozpoczęcia roku szkolnego 
§ prawo do dodatku  uzyskało 294 osób na 584 dzieci 
§ wypłacono 584 świadczeń na łączną kwotę 58.400zł 
VI. podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – dojazdy 
§ prawo do dodatku uzyskało 113 osób na 144 dzieci 
§ wypłacono 1343 świadczenia na łączną kwotę 67.150zł 

    VII. podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – 
zamieszkanie 
§ prawo do dodatku uzyskało 27 osób na 31 dzieci 
§ wypłacono 288 świadczeń na łączną kwotę 25.920zł 

   VII. wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej 
§ prawo do dodatku uzyskało 99 osób na 162 dzieci 
§ wypłacono 1741 świadczeń na łączną kwotę 139.280zł. 

 
 Zasiłek pielęgnacyjny: 

- prawo do zasiłku uzyskało 105 osób 
- wypłacono 1131 zasiłków na łączną kwotę 173.043zł 
 
Zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w 
celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia 
osobie niepełnosprawnej opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do 
samodzielnej egzystencji i przysługuje niepełnosprawnemu dziecku; osobie 
niepełnoletniej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o 

 



znacznym stopniu niepełnosprawności; osobie, która ukończyła 75 lat oraz osobie w 
wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 
roku życia. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje bez względu na dochód. 
 
  Świadczenie pielęgnacyjne: 

- prawo do zasiłku uzyskało 12 osób 
- wypłacono 118 zasiłków na łączną kwotę 49.252zł  
 
Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy 
zarobkowej              w związku z koniecznością opieki nad dzieckiem przysługuje 
matce lub ojcu dziecka, jeżeli nie podejmuje bądź rezygnuje z zatrudnienia lub innej 
pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad dzieckiem legitymującym się 
orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną 
możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co 
dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 
 

  Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka: 

- prawo do zasiłku uzyskały 36 osoby, 
- wypłacono 36 zasiłków na łączną kwotę 36.000zł 
 
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przysługuje w wysokości 
1.000zł i jest przyznawana bez względu na dochód. 
 

 Składka na ubezpieczenia emerytalne i rentowe: 

- prawo do zasiłku uzyskało 9 osób 
- wypłacono 95 zasiłków na łączną kwotę 11.709zł 

Składkę na  ubezpieczenia emerytalne i rentowe opłaca się za osoby pobierające 
świadczenia  pielęgnacyjne. 
Świadczenia rodzinne i koszty ich obsługi finansowane są w formie dotacji celowej z 
budżetu państwa. Koszty obsługi tych świadczeń finansowane są w wysokości 3% 
kwoty wypłaconych świadczeń. Wielkość ta, jak wynika z analizy za 2007 rok jest 
niewystarczająca w stosunku do ponoszonych kosztów. 
Od 01 września 2006 roku GOPS jest jedyną instytucją, która wypłaca świadczenia 
rodzinne osobom uprawnionym z terenu gminy. 
 

 XI.  Zaliczka alimentacyjna i postępowanie wobec dłużników 
alimentacyjnych 
 
Przepisy o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce 

 



alimentacyjnej zostały określone Ustawą z dnia 22 kwietnia 2005 roku. 
W 2007 roku: 
- prawo do zaliczki alimentacyjnej uzyskało 65 osób uprawnionych, to jest 40 
środowisk 
- wypłacono 675 zaliczek na łączną kwotę 130.563zł 
 

Zaliczka alimentacyjna przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia 18 roku życia, 
albo                   w przypadku, gdy uczy się  w szkole lub szkole wyższej,  do 
ukończenia 24 roku życia i przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę 
w rodzinie nie przekracza kwoty 583,00zł. Osobą uprawnioną jest osoba uprawniona 
do świadczenia alimentacyjnego na podstawie tytułu wykonawczego, którego 
egzekucja jest bezskuteczna, wychowywana przez osobę samotną. 
Zaliczka alimentacyjna jest rozliczana po upływie kwartału pomiędzy wypłaconą 
zaliczką                a wyegzekwowanym świadczeniem alimentacyjnym. 
Ustawa określa również zasady postępowania wobec dłużników alimentacyjnych w 
przypadku  bezskutecznej egzekucji świadczenia alimentacyjnego. 
 

XII. Wybrane  aspekty  działalności Ośrodka Pomocy Społecznej   
         w   Świątkach 

Zakres współpracy. 

Jak wynika z analizy, najliczniejszą grupę osób korzystających ze świadczeń 
pieniężnych pomocy społecznej podobnie jak w poprzednich latach byli bezrobotni. 
Stanowili oni około 60% wszystkich świadczeniobiorców pomocy społecznej. 
Znaczna część z nich nie posiadała uprawnień do świadczeń w formie zasiłku dla 
bezrobotnych. 
Były to najczęściej rodziny o niskim poziomie wykształcenia a także wielodzietne i 
niepełne, które wymagały osłony socjalnej. 

Według danych Urzędu Pracy Powiatu Olsztyńskiego na dzień 31.12.2007roku 
liczba zarejestrowanych bezrobotnych z terenu naszej gminy wynosi ła 240 osób w tym 
45 osób  z prawem do zasiłku. 
 Z  uwagi na istniejącą sytuację spowodowaną między innymi tym stanem, 
szukaliśmy różnych sposobów rozwiązywania ich problemów życiowych. 
Aby umożliwić im powrót na rynek pracy, podejmowane były różnego rodzaju 
działania aktywizujące zawodowo tę grupę osób. 
W tym zakresie ściśle i na bieżąco współpracowaliśmy z Urzędem Pracy Powiatu 
Olsztyńskiego, zakładami pracy oraz prywatnymi pracodawcami. 
 W wykonywaniu swoich zadań Ośrodek współpracuje z wieloma instytucjami, 
organizacjami, osobami fizycznymi, szkołami, sądami, policją, kościołem. 
Przy współpracy z Zespołem Szkolno – Przedszkolnym, Publicznym Gimnazjum                          
w Świątkach, Publiczno – Szkolną Biblioteką w Świątkach, Gminną Komisją 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przemocy w Rodzinie, Ochotniczą Strażą 
Pożarną, Świetlicami Wiejskimi, Ludowymi Zespołami Sportowymi bierzemy czynny 

 



udział w organizacji „Dni Rodziny”. 
Współpracując zapobiegamy procesowi marginalizacji osób i rodzin dotkniętych 
negatywnymi zjawiskami. 
Mając na uwadze dobro wszystkich dzieci z dyrekcją szkół podstawowych, 
gimnazjum oraz wychowawcami klas, organizujemy dla nich pomoc. Dążymy do tego, 
aby nasze wsparcie było jak najbardziej efektywne.  
Wspólnie realizujemy też wiele programów rządowych, między innymi: 
§ program stypendialny ( w tym też dla studentów), 
§ program rządowy dożywiania uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych                      

i ponadgimnazjalnych, 
§ program wyrównywania startu szkolnego. 

Bierzemy też czynny udział w programach profilaktyczno – opiekuńczych. Jest to 
praca                z rodziną oraz poradnictwo rodzinne. 
Na bieżąco współpracujemy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych              i Przemocy. 
Wspólnie budujemy system skutecznej interwencji wobec przemocy domowej oraz 
udzielamy wszechstronnej pomocy poszkodowanym. 
 W 2007 roku Agencja Nieruchomości Rolnych bezpośrednio nie organizowała 
wypoczynku dla dzieci i młodzieży, wywodzących się z rodzin niezamożnych, a 
których rodzice pracowali w byłych PGR. Zadanie to przejęło Ministerstwo Edukacji 
Narodowej                 i Sportu, a organizatorem wypoczynku był Związek Harcerstwa 
Polskiego. Gmina Świątki otrzymała nieodpłatnie 13 skierowań. 
Kwalifikacją na wypoczynek dzieci i młodzieży oraz pomocą w organizacji zbiórek 
przed wyjazdami zajęli się pracownicy GOPS. 
 Kuratorium Oświaty w Olsztynie przyznało 3 miejsca na kolonii letniej z elementami 
zajęć socjoterapeutycznych. 
 

   XIII.  Potrzeby  z zakresu  pomocy społecznej 

            
  W większości rodzin korzystających z pomocy społecznej dominuje 
dysfunkcyjność,  która najczęściej wynika z:  
- trudnych warunków materialnych i  mieszkaniowych , które rzutują na zaspokojenie 
potrzeb biologicznych, rozwojowych i wychowawczych, 
- bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych wynikających z 
wielodzietności rodzin  lub niepełnej rodziny, 
- braku umiejętności wychowawczych rodziców, 
- alkoholizmu, 
- przemocy w rodzinie. 

Mając na uwadze poważny problem bezrobocia i dysfunkcyjność rodzin należy 
dążyć do: 

 



- udzielania pomocy finansowej i rzeczowej, 
- wzmożenia pracy socjalnej, 
- tworzenia i  realizacji  programów aktywizacji zawodowej bezrobotnych,  
- motywacji do pracy, 
- organizowania specjalnych form zatrudnienia socjalnego, prowadzących do 
reintegracji   
   zawodowej i społecznej osób zagrożonych marginalizacją społeczną, 
- budowania systemu wsparcia socjalnego, psychologicznego, samopomocowego     
   oddziaływującego na środowisko rodzinne (punk konsultacyjny, zatrudnienie 
psychologa, 
socjoterapeutę itp.), 
- dożywiania dzieci i dorosłych (rozbudowa stołówek w szkole), 
- ożywienia życia społecznego w placówkach realizujących idee pomocy (organizacje  
   pozarządowe – świetlice), 
- wspierania i promowania prawidłowego funkcjonowania rodzin, 
- promowania działań na rzecz poprawy warunków mieszkaniowych rodzin oraz 
zapobiegania eksmisjom, 
- stworzenia systemu wsparcia rodzin w sytuacjach problemowych, kryzysowych,  
– rozwój usług z zakresu poradnictwa specjalistycznego w tym rodzinnego,  
– pozyskiwanie środków finansowych ( projekty systemowe i konkursowe), 
– wdrażanie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
– powołanie  Zespołu Monitorującego Rodziny w celu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, w tym szczególnie w rodzinach  z  problemem  alkoholowym.  
  Podjęcie działań wymaga wspólnego wysiłku, zarówno ze strony ośrodka 
pomocy społecznej jak i  służb społecznych oraz organizacji pozarządowych 
działających na terenie gminy. Należy mieć na uwadze to, żeby aktywność na rzecz 
pomocy osobom zagrożonym nie ograniczała się do pomocy doraźnej, ale cechowała 
się ciągłą, systematyczną pracą z osobami i rodzinami znajdującymi się w trudnym 
położeniu, opartą zarówno na wspieraniu finansowym rodziny jak również pomocy w 
znalezieniu pracy oraz pomocy profilaktycznej, ponieważ zwłaszcza takie działania 
mogą przyczyniać się  do ograniczenia występujących zjawisk.  
 Badania demograficzne od lat, wskazują też na postępujący proces starzenia się 
społeczeństwa. W związku z powyższym niezbędne jest poświęcenie należytej uwagi 
tej populacji społeczeństwa. Bez wątpienia konieczne staje się zapobieganie izolacji i 
marginalizacji życia ludzi starszych. Z etycznego, psychologicznego i społecznego 
punktu widzenia konieczne jest zapewnienie tej grupie osób szczególnej pomocy, 
mającej na celu jak najdłuższe utrzymanie ich we własnym środowisku i zapobiec 
wykluczeniu z życia społecznego. 
W związku z tym, że usługi opiekuńcze dają duże możliwości w tym zakresie, 
wspomagają ich w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych i prowadzeniu 
gospodarstwa domowego, winniśmy zabiegać o ich rangę. 

Należy dążyć też do zwiększenia rozmiaru pomocy i poprawy jej jakości 
poprzez: 
- rozwój jakości i ilości usług opiekuńczych, 
- zapewnienie wsparcia osób starszych (pomoc finansowa, świadczenia w naturze, 
usługi    

 



   opiekuńcze, porady itp.), 
- likwidację barier architektonicznych w komunikowaniu się, 
- rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi na rzecz osób chorych i  
   niepełnosprawnych, 
- promowanie idei wolontariatu, 
- rozwijanie różnorodnych form materialnej i niematerialnej pomocy osobom starszym 
i  
   niepełnosprawnym. 
 

 

 

 

 

 

      

 
 
          
               

 


